**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dominik Matula

Modely pro data s nadbytečnými nulami

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 21. července 2016

Dominik Matula

Název práce: Modely pro data s nadbytečnými nulami

Autor: Dominik Matula

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D., Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Cílem práce je podat ucelený přehled hlavních přístupů k modelování dat zatížených nadbytečnými nulami. Autor se věnuje třem podtřídám *modelů s upraveným počtem nul* (ZMM), a sice *modelům s nadbytečnými nulami*, jimž je věnována stěžejní část práce, *modelům bez nulové odezvy* a *hradbovým modelům*. Modely každé podtřídy vždy nejprve řádně definuje, poté se zabývá konstrukcí maximálně věrohodných odhadů regresních koeficientů. V rámci modelů ZMM se setkáváme především s modely založenými na Poissonově či negativně binomickém rozdělení typu 2 (NB2). V této práci jsou provedena zobecnění na modely ZMM vycházející obecně z diskrétních rozdělení exponenciálního typu. Odvozen je i postup, jímž lze v těchto modelech získat maximálně věrohodné odhady regresních koeficientů. Dosavadní práce se téměř nevěnovaly modelům ZIM založeným na negativně binomickém rozdělení typu 1 (NB1). Toto rozdělení není exponenciálního typu, nelze proto použít standardní přístup ke konstrukci odhadů regresních koeficientů. Autor však navrhuje modifikaci tohoto přístupu pro modely ZIM založené na NB1 využíváje metodu *kvazi-věrohodnosti*. Práci uzavírají dvě simulační studie.

Klíčová slova: modely s nadbytečnými nulami, poissonovské modely s nadbytečnými nulami, modely bez nulové složky, hradbové modely, EM algoritmus

Title: Models for zero-inflated data

Author: Dominik Matula

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D., Department of Probability and Mathematical Statistics

Abstract: The aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of the main approaches to modeling data loaded with redundant zeros. There are three main subclasses of *zero modified models* (ZMM) described here – *zero inflated models* (the main focus lies on models of this subclass), *zero truncated models and hurdle models*. Models of each subclass are defined and then a construction of maximum likelihood estimates of regression coefficients is described. ZMM models are mostly based on Poisson or negative binomial type 2 distribution (NB2). In this work, author has extended the theory to ZIM models generally based on any discrete distributions of exponential type. There is described a construction of MLE of regression coefficients of these models, too. Just few of present works are interested in ZIM models based on negative binomial type 1 distribution (NB1). This distribution is not of exponential type therefore a common method of MLE construction in ZIM models cannot be used here. In this work provides modification of this method using quasi-likelihood method. There are two simulation studies concluding the work.

Keywords: zero inflated models, zero inflated Poisson models, zero truncated models, hurdle models, EM algorithm

Na prvním místě Bohu, jenž mne stvořil. Pak rodičům, kteří mne vychovali a dopřáli mi vzdělání. Svému školiteli doc. Kulichovi, který mne vedl při psaní této práce a byl mi nápomocen mnoha užitečnými radami. Všem přátelům, kteří trpělivě naslouchali mému vyprávění o modelech a nadbytečných nulách. A hlavně své milé manželce Markétě, která vedle mne stála a která mne podporovala, kdykoliv jsem klesal na mysli.

Těm všem a mnohým dalším bych chtěl na tomto místě poděkovat, neboť bez nich bych se na konec své diplomové práce nikdy nedostal.

Obsah

Seznam použitého značení 3
1 Úvod 5
1.1 Názvosloví regresních modelů pro četnosti 5
1.2 Zobecněné lineární modely 6
1.3 Kvazi-věrohodnost 12
1.4 EM algoritmus 15
1.5 Struktura dat a značení 16
2 Modely bez nulové odezvy 18
2.1 Definice modelu 18
2.2 Obecný model bez nulové odezvy 19
2.3 Poissonovský model bez nulové odezvy 21
2.4 Negativně binomický model bez nulové odezvy 22
2.5 Modely ZTNB2 se známým parametrem α 22
3 Poissonovské modely s nadbytečnými nulami 24
3.1 Motivační příklad 24
3.2 Definice modelu 25
3.3 Maximálně věrohodné odhady v ZIP 25
3.4 Modely ZIP(τ) – alternativní definice ZIP 29
3.5 Binomický model s nadbytečnými nulami jako alternativa ZIP 30
4 Modely s nadbytečnými nulami 32
4.1 Definice modelu 32
4.2 Modely s pevnou proporcí nadbytečné nulové složky 34
4.3 Maximálně věrohodné odhady 34
5 Negativně binomické modely s nadbytečnými nulami 39
5.1 Modely ZINB2 40
5.1.1 Definice modelu ZINB2 40
5.1.2 Odhady regresních koeficientů v ZINB2, α známá 41
5.2 Modely ZINB1 43
5.2.1 Definice modelu ZINB1 43
5.2.2 Odhady regresních koeficientů v ZINB1, α známá 44
5.2.3 Odhady regresních koeficientů v ZINB1, α neznámá 46
6 Hradbové modely 48
6.1 Příklad použití modelů HM 48
6.2 Definice 49
6.3 Obecný hradbový model 50
6.4 Poissonovský hradbový model 52
6.5 Negativně binomický hradbový model 53

7 Simulace 55
7.1 Simulační studie 1 56
7.2 Simulační studie 2 59
Závěr 65
Literatura 67
Seznam tabulek 70
Přílohy 71
A1 Výsledky simulační studie 1 71
A2 Výsledky simulační studie 2 81

Seznam použitého značení

Obory čísel a funkce

\mathcal{N} obor přirozených čísel
\mathcal{N}_0 obor přirozených čísel včetně nuly
\mathcal{R} obor reálných čísel
$f(x)$ reálná funkce reálné proměnné
$f'(x)$ derivace funkce $f(x)$
$f(x,y,z)$ reálná funkce více reálných proměnných
$\frac{\partial f(x,y,z)}{\partial x}$ parciální derivace funkce $f(x,y,z)$ podle x
$\frac{\partial^2 f(x,y,z)}{\partial x^2}$ druhá parciální derivace funkce $f(x,y,z)$ dle x
$\frac{\partial^2 f(x,y,z)}{\partial x \partial y}$ druhá parciální derivace funkce $f(x,y,z)$ dle x a y

Maticový počet

A skalár $A \in \mathcal{R}$
\mathbf{A} reálný vektor $\mathbf{A} \in \mathcal{R}^j$
\mathbb{A} reálná matice $\mathbb{A} \in \mathcal{R}^{j \times l}$
$\mathbf{A}^\top, \mathbb{A}^\top$ transpozice vektoru (matice)
$\mathbf{A}^\top \mathbf{B}, \mathbb{A}^\top \mathbb{B}$ skalární součin vektorů (matic)

Regresní modely

Y_i, \mathbf{Y} odezva (vektor odezvy)
$X_{ij}, \mathbf{X}_i, \mathbb{X}$ regresor (vektor regresorů, matice regresorů)
k počet složek vektoru regresorů \mathbf{X}_i $k \in \mathcal{N}$
n počet pozorování $n \in \mathcal{N}$
i index pozorování $1 \leq i \leq n$
$V_{ij}, \mathbf{V}_i, \mathbb{V}$ regresor (vektor regresorů, matice regresorů) pro parametry podkladového rozdělení modelu
$\beta_i, \boldsymbol{\beta}$ regresní koeficient (vektor regresních koeficientů) pro parametry podkladového rozdělení modelu
v počet složek vektoru regresorů \mathbf{V}_i a vektoru $\boldsymbol{\beta}$ $v \in \mathcal{N}$

[…]


První pokusy modelovat data s nadbytečnými nulami vedly na modely ZTM. Stačilo totiž odstranit nulovou složku a modelovat pouze zbylá data. Konstrukcí modelů této podtřídy ZMM jsme se zabývali v kapitole 2. Uvedených poznatků pak využívají i *hradbové modely*, jimž je věnována kapitola 6.

Obě podtřídy modelů ZMM uvažující nulovou složku odezvy (tj. modely ZIM a HM) předpokládají, že data zatížená nadbytečnými nulami pocházejí ze směsi dvou rozdělení – z rozdělení degenerovaného v nule, tzv. *perfektního stavu*, a z nějakého vhodného, tzv. *podkladového*, rozdělení. Modely HM lze přitom chápat jako speciální případ ZIM, kdy je za podkladové rozdělení voleno rozdělení bez nulové složky. Konstrukce odhadů regresních koeficientů, jak jsme ukázali v kapitole 6.3, se však v případě HM značně zjednoduší.

Stojíme-li v praxi před úkolem modelovat počty událostí či jevů, používáme běžně poissonovský regresní model. Obdobně tomu je i v případě modelů ZMM – patrně nejčastější volbou *podkladového rozdělení*, s nímž jsme se v literatuře setkali, je rozdělení Poissonovo. Rovněž článek Lambert (1992), v němž byly poprvé představeny modely ZIM, popisuje použité metody právě na modelech založených na Poissonově rozdělení, na tzv. *poissonovských modelech s nadbytečnými nulami* (*zero inflated Poisson models*, ZIP). V kapitole 3 jsme představili mj. postup, jímž jsou v práci Lambert (1992) konstruovány maximálně věrohodné odhady regresních koeficientů v modelech ZIP. Tento postup jsme v následujících kapitolách zobecnili a použili ke konstrukci odhadů i v dalších modelech ZIM.

Poissonovské regresní modely patří do obecnější třídy, tzv. *zobecněných lineárních modelů*, v nichž se odezva řídí rozdělením *exponenciálního typu*. Tím jsme se v této práci inspirovali a v každé z výše uvedených podtříd modelů ZMM (tj. v modelech ZTM, ZIM a HM) jsme zavedli model vycházející obecně z rozdělení exponenciálního typu. Vzhledem k praktickým aplikacím modelů ZMM, jimiž se zpravidla modelují počty událostí či jevů, jsme se přitom omezili na diskrétní rozdělení náležící do této třídy. Vedle řádné definice takto zvolených modelů jsme uvedli i postup, jímž lze v daných modelech konstruovat maximálně věrohodné odhady regresních koeficientů. Jelikož jsme v literatuře vesměs nenarazili na práce zobecňující modely ZMM tímto směrem, modifikovali jsme postup běžně používaný v případě modelů dané podtřídy ZMM založených na Poissonově či negativně binomickém rozdělení.

Přirozenou a hojně používanou alternativou poissonovských regresních modelů v případě, kdy jsou data zatížena nadměrnou disperzí, jsou modely založené na negativně binomickém rozdělení. V literatuře se však setkáváme s jistou nekonzistencí, když je tímto pojmem označováno hned několik rozdělení. V úvodní kapitole jsme popsali dvě patrně nejrozšířenější z nich, nazývané též *negativně binomické rozdělení typu 1* (NB1), resp. *typu 2* (NB2). Rozdělení NB2, z něhož vychází většina prací věnovaných modelům ZMM založených na negativně binomickém rozdělení, je přitom při známém parametru α rozdělením exponenciálního typu. Výsledky jsme tak snadno získali aplikací obecného přístupu k modelům dané podtřídy ZMM založených na rozdělení exponenciálního typu.

Rozdělení NB1 naopak rozdělením exponenciálního typu není a to ani v případě, kdy je parametr α znám. Předpis rozdělení odezvy v modelech založených na NB1 je navíc komplikovanější než v případě NB2 a v literatuře se s výsledky o modelech ZMM založených na NB1 setkáváme jen zřídkakdy. V kapitole 5.2 jsme však ukázali, že modifikací původního algoritmu pro modely ZIM založené na rozdělení exponenciálního typu dokážeme konstruovat odhady regresních koeficientů i v případě modelů ZINB1 (ať už je parametr α znám či nikoliv). Upravený postup přitom používá v M-kroku EM algoritmu ke konstrukci přiblížení odhadu $\hat{\beta}$ metodu kvazi-věrohodnosti. Lze se navíc domnívat, že obdobným přístupem získáme odhady regresních koeficientů i v dalších případech – ať už v modelech ZTM či HM založených na rozdělení NB1, resp. obecně v modelech ZMM založených na dalších rozděleních splňujících předpoklady použitých metod. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce jsme se tímto tématem více nezabývali, domníváme se však, že je hodno další pozornosti.

V závěru práce jsme na dvou simulačních studiích demonstrovali použití představených modelů a srovnali jsme získané výsledky se standardními regresními modely (omezili jsme se přitom na modely založené na Poissonově a negativně binomickém rozdělení typu 2, neboť patří zdaleka k nejrozšířenějším modelům). V obou případech odpovídala struktura vyšetřovaných dat předpokladům *poissonovských modelů s nadbytečnými nulami*. V první studii je na devíti scénářích ukázáno, jak se mění schopnost uvažovaných modelů odhadovat regresní koeficienty při různých proporcích nadbytečných nul a různých středních hodnotách podkladového rozdělení. Výsledky této studie jsou shrnuty na straně 58 a následující. Druhá simulační studie, jejíž výsledky jsou shrnuty na straně 62, je pak věnována modelování dat s komplikovanější strukturou, jenž je inspirována reálným použitím modelů ZMM.
