Oponentský posudek diplomové práce
Modely pro data s nadbytečnými nulami
Bc. Dominika Matuly

Autor se v práci zabývá regresními modely s diskretní (celočíslnou) odezvou s nadměrným výskytem nul. To znamená v situaci, kdy například sledujeme výskyt poruch a připouštíme existenci „perfektního“ stavu, ve kterém k poruchám nedochází. Pak obvykle nelze použít běžná rozdělení (Poissonovo, binomické, negativně binomické), neboť dávají mnohem menší pravděpodobnost nuly, než jaká máme pozorování.

Autor v první kapitole popisuje různé přístupy k modelování dat s nadbytečným počtem nul, dále stručně zavádí zobecněné lineární modely (v práci uvažuje nejenom sledování četností, ale též regresorů) a udává základní vzorce pro odhad parametrů metodou maximální věrohodnosti, případně kvazi-věrohodnosti tam, kde maximálně věrohodný odhad použít nelze. Pro výpočet odhadu navrhuje použít EM algoritmus. Druhá kapitola je věnována obecným modelům bez nulové odezvy, což znamená oddělit odhad pravděpodobnosti nulového stavu a parametrický model pro pravděpodobnosti nenulových stavů. V dalších kapitolách se autor věnuje modelům s nadbytečnými nulami, obecně či pro specifické modely (Poissonovo rozdělení, dvojí parametrizace negativně binomického rozdělení) a nakonec hradbovým modelům. Tyto dva přístupy se liší tím, že v modelu s nadbytečnými nulami uvažujeme směs dvou rozdělení, jednoho degenerovaného v nule a rozdělení na nezáporných celých číslech, v případě hradbového modelu uvažujeme směs rozdělení degenerovaného v nule a rozdělení na kladných celých číslech. V sedmé kapitole je představena simulační studie.

Práce je psaná pečlivě a téměř bez chyb. Je celkem rozsáhlá jak v teoretické, tak i v simulační části. Přesto se nečte úplně snadno, čtenář musí proniknout do množství zkratk a značení. Nicméně po překonání tohoto kroku se ukazuje logická struktura práce, kde je postupně vysvětleno mnoho přístupů k modelování dat s nadbytečnými nulami a mnoho odkazů na literaturu, takže práce může sloužit jako rozsáhlý přehled a odkazová příručka. **Velmi oceňuji snahu o českou terminologii**, která je v celé práci přítomna a podle mého soudu se jedná o promyšlené a vhodné navržené názvosloví.

Na druhou stranu právě rozsáhlost a styl práce mohou být považovány za slabou stránku práce. Můj celkový dojem je ten, že je práce pojatá čistě technicky, modelů je možná až moc, ke každému sice najdeme v práci podrobné vzorečky pro odhady, ale už méně diskuse o výhodách a nevýhodách a srovnání s ostatními. To konečně platí i pro simulace. Všechna simulovaná data vycházejí z jednoho modelu a ostatní modely jsou použité pro odhady. Simulace jsou celkem rozsáhlé, svým provedením však také hodně obdobné. Trochu tak tápu, co si z jejich výsledků mohu a mám odnést za poučení. Toto bych rád probral při obhajobě.

K práci mám několik drobných připomínek

- Ve větě 3 je rozpor mezi body (i) a (iii). Nejspíš jde o překlep, jak zní věta správně?
- Na straně 26 jsou zavedeny tři různé funkce ℓ_c . To mi přijde matoucí, zejména s ohledem na M-krok optimalizace na straně 28, kde rozlišení těchto funkcí se děje jen na základě argumentu (β , nebo γ).
- Jak rychlé jsou do sebe vnořené iterace v EM algoritmu na straně 28?
- Na straně 44 můžeme číst „mírně zmíněný přístup modifikujeme“.
- Na straně 48 je napsáno „rozdělení bez nulové odezvy již obecně nejsou rozděleními exponenciálního typu“. To vyvolává dojem, že rozdělení s nulovou odezvou jsou obecně exponenciálního typu.
- V simulacích vychází překvapivé shody ve výsledcích pro parametry γ u PHM a NBHM modelů. Tyto modely jsou přitom označeny za nedobré, proto je tato úplná shoda dost překvapivá. Dá se nějak vysvětlit?

Přes uvedené drobné výhrady si myslím, že předložená práce splnila očekávání, je pečlivě napsaná a přínosná. Proto práci doporučuji **uznat jako diplomovou práci**.

Daniel Hlubinka
v Praze 29.8.2016